
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

DETERMINAZIONE N° 539 DEL 30/12/2015 
 
SERVIZIO: LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri 

 
UFFICIO: Area Servizi alla Collettività e per il Territorio 

 
Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 2° E 

3° STRALCIO ATTUATIVO “RESTAURO EX-TEATRINO VIA DELLA 

LIBERTÀ” – PROGETTO PRELIMINARE APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE GC N.95/2007 – E DIREZIONE LAVORI, 

COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 2° 
STRALCIO. CODICE CIG ZF117D3152. IMPEGNO DI SPESA. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per l'anno 2015 è stato approvato dal Consiglio 

Comunale con delibera n. 29 del 20 luglio 2015, dichiarata immediatamente eseguibile e con 

esso la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2015-2017; 

 
VISTO il provvedimento n.12 del 31/12/2013, con il quale il Sindaco ha provveduto alla nomina dei 
Responsabili delle strutture organizzative dal 01/01/2014, fino alla fine del suo mandato 
amministrativo; 
 
VISTO l’articolo n.183 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 relativo all'assunzione dell'impegno di 
spesa; 
 
VISTO l'art. 20 commi 3 e 4 del vigente regolamento di contabilità; 
 

 
Premesso che: 

 il comma 3-bis dell’art. 33 del D.Lgs 163/2006 ss.mm.ii testualmente recita ‘I Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle 
unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove 
esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e 
avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto 
aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli 
stessi Comuni possono effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di 
acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento’; 

 è stata costituita nel 2008, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come 
da ultimo modificato con Legge n. 56/2014, tra i comuni di Collecchio, Felino, 
Montechiarugolo, Sala Baganza e Traversetolo un’Unione di comuni denominata ‘Unione 
Pedemontana Parmense’; 

 i consigli comunali dei singoli comuni aderenti all’Unione e da ultimo l’Unione con delibera 
di Consiglio n. 41 del 22/12/2014 hanno approvato la convenzione per la costituzione della 
centrale unica di committenza, con funzione di stazione unica appaltante, come prevista dal 
comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006; 

 il comma 3 dell’art 23-ter del D.L. 90 del 24 giugno 2014, convertito in legge con L. 11 
agosto 2014, n. 114, dispone che i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti 
possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
inferiore a 40.000 euro, mentre i comuni con popolazione inferiore a 10.000 abitanti devono 
operare attraverso la Centrale Unica di Committenza fatta eccezione per gli acquisti 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto 
aggregatore di riferimento; 

 il Comune di Traversetolo, avendo una popolazione inferiore ai 10.000 abitanti, deve 
pertanto avvalersi della Centrale unica di Committenza per tutti gli acquisti di beni, servizi e 
lavori di valore inferiore a 40.000 euro non gestiti da Consip o da soggetto aggregatore di 
riferimento; 

 
Premesso inoltre che: 

 Con Deliberazione di Giunta Comunale n,.95 del 16/10/2007 venne approvato un progetto 
preliminare “Restauro ex-teatrino Via della Libertà” da attuarsi mediante n.3 stralci attuativi 
per complessivi Euro 715.000; 

 Con determinazione del Responsabile del Servizio n.281 del 09/05/2008 venne approvato il 
progetto esecutivo del 1° stralcio funzionale che venne successivamente attuato e 
realizzato, 
 

Considerato che: 

- L’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di proseguire con il 
recupero dell’immobile denominato ex-teatrino inserendo nel vigente programma 
triennale dei lavori pubblici 2016-2018 un 2° stralcio funzionale nell’anno 2016 per 
Euro 200.000 ed un 3° stralcio funzionale per Euro 100.000 nell’anno 2017, 

- occorre pertanto redigere la progettazione definitiva – esecutiva, incluso 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, per gli stralci 2 e 3, già 
previsti nella programmazione delle opere pubbliche per gli anni 2016 e 2017 

 occorre prevedere la Direzione Lavori, incluso coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione, per lo stralcio 2 previsto nella programmazione delle opere pubbliche 
nell’elenco annuale dell’anno 2016, 

 
Considerato che: 

 il progetto ha prioritariamente carattere tecnico strutturale e anche la direzione lavori deve 
essere seguita da un tecnico specializzato nella materia con specifica competenza; 

 all’interno dell’ufficio tecnico non sussistono le risorse strumentali e le professionalità 
adeguate per lo svolgimento di dette prestazioni professionali; 

 che l’art.130 c.2 lett.b) del Codice dei Contratti afferma che le amministrazioni 
aggiudicatrici, qualora non possano espletare le attività di direzione dei lavori, possano 
affidare l’incarico prioritariamente al progettista dell’intervento; 

 ai sensi  dell’art.267 del DPR 207/2010 e l’art. 125 c.10 e c.11 del D.Lgs 163/2010 e della 
circolare prot. n.4536 del 30/10/2012 del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti, 
pubblicata in GU n.265 del 12/11/2012, i servizi tecnici di importo inferiore a 40.000,00 euro 
possono essere affidati direttamente ad un soggetto idoneo, individuato dal responsabile 
del servizio competente; 

 per le finalità di cui all’art.92 comma 1 del D.Lgs 163/2010 l’importo complessivo delle 
prestazioni professionali comprendenti progettazione stralci funzionali 2 e 3, direzione 
lavori e coordinamento per la sicurezza stralcio funzionale 2, risulta inferiore al limite di 
Euro 40.000; 

 l’arch.Gianluca Mora, con studio professionale in Parma, Largo Gaetano Guidetti n.19 – 
Codice Fiscale MROGLC61T07G337I - Partita IVA 02606130348: 
 ha elaborato il progetto preliminare approvato con deliberazione di Giunta Comunale 

n.95 del 16/10/2007 che prevedeva una attuazione mediante n.3 stralci funzionali; 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 ha elaborato il progetto esecutivo del primo stralcio funzionale, approvato con 

Determinazione dirigenziale n.385/2008 ed ha seguito la direzione lavori relativa alla 
attuazione di detto primo stralcio funzionale con piena soddisfazione dell’ 
amministrazione; 

 ha quindi una perfetta conoscenza dell’immobile e dei lavori da eseguirsi, che, 
trattandosi di opere di restauro su strutture e paramenti murari degradati, risulta un 
elemento di fondamentale importanza per poter svolgere le corrette considerazioni e 
scelte progettuali in funzione delle condizioni di conservazione dell’immobile e dei lavori 
di consolidamento già eseguiti; 

 ha manifestato disponibilità all’affidamento dell’incarico di progettazione esecutiva degli 
stralci funzionali 2 e 3, compreso coordinamento per la sicurezza in fase di 
progettazione, e della direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione per lo stralcio funzionale 2 a fronte di un compenso pari ad € 11.850,00 
comprensivi di onorari e spese ed al netto di iva, oneri e contributi previdenziali, per un 
totale lordo pari ad € 15.035,28 che risulta congruo; 

 
Considerato che l’arch.Gianluca Mora risulta in regola con versamenti dei contributi ad inarcassa come 
attestato da comunicazione inarcassa prot. 1316633 del 29/12/2015 

 
VISTO il provvedimento dirigenziale n.365 del 29/12/2015 con la quale il responsabile della 
Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione Pedemontana Parmense affida 
all’arch.Gianluca Mora, con studio professionale in Parma, Largo Gaetano Guidetti n.19 – Codice 
Fiscale MROGLC61T07G337I - Partita IVA 02606130348, l’incarico professionale di cui trattasi; 
 
Avuto presente che l’effettuazione della spesa prevista con il presente atto è disciplinata dall’art. 2 
lettera C – Servizi, punto 2.C  lettera F) “servizi tecnici” e art. 7 lettera d) del vigente  Regolamento 
comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Comune di Traversetolo; 
 

Visto il disciplinare d’incarico, redatto dall’ufficio tecnico del Comune di Traversetolo, ai sensi 
dell'art. 18 comma 9 del Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in 
economia, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante; 
 
Dato atto infine che: 

 secondo gli obblighi previsti dalla Legge n. 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” ed in particolare 
secondo quelli definiti dall’art. 3 “tracciabilità dei flussi finanziari”, l’appaltatore è tenuto ad 
assolvere a tutti gli adempimenti indicati relativamente alla tracciabilità dei pagamenti, pena 
la risoluzione del contratto; 

  per gli obblighi derivanti dalla sopra citata normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il 
presente affidamento è stato registrato sul portale dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici e reca il seguente Codice Identificativo di Gara CIG ZF117D3152; 

 
Visti: 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 

 il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi”; 

 
DETERMINA 

 
1. di prendere atto del provvedimento n.365 del 29/12/2015 con il quale la responsabile della 

Centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana affidava l’incarico professionale di 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
progettazione esecutiva degli stralci funzionali 2 e 3, compreso coordinamento per la sicurezza 
in fase di progettazione, e di direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di 
esecuzione per lo stralcio funzionale 2, ai sensi dell’art.92 del D.Lgs 81/2008 all’arch. Gianluca 
Mora, con studio professionale in Parma, Largo Gaetano Guidetti n.19 – Codice Fiscale 
MROGLC61T07G337I - Partita IVA 02606130348, per le motivazioni espresse in premessa; 

 
2. di approvare il disciplinare di incarico allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale,  
 
3. di dare atto che si è proceduto in economia ai sensi dell’art. 2 lettera C – Servizi, punto 2.C  

lettera f) “Servizi tecnici” del Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in 
economia del Comune di Traversetolo; 

 

4. di impegnare l’importo delle prestazioni affidate di cui al punto 1 che precede pari ad € 
11.850,00 comprensivi di onorari e spese ed al netto di iva, oneri e contributi previdenziali, per 
un totale lordo pari ad € 15.035,28; 

 

5. di imputare la somma complessiva di € 15.035,28 comprensivo di IVA e cassa ingegneri al 
capitolo n.18409 del bilancio corrente che dispone di adeguata copertura; 

 

6. di provvedere alla formalizzazione del rapporto contrattuale con il professionista incaricato per 
mezzo di sottoscrizione del disciplinare di incarico mediante scrittura privata da assoggettare a 
registrazione in caso d’uso, come previsto dall’art. 59 comma 4 del Regolamento comunale dei 
contratti del Comune di Traversetolo, allegato alla presente redatto quale parte integrante e 
sostanziale  

 
7. di provvedere alla liquidazione delle competenze con apposizione di visto sulla fattura di spesa 

a prestazione eseguita, previa verifica ai sensi dell’art. 11 del vigente Regolamento comunale 
per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della 
relativa fattura; 

 
8. di dare atto che ai sensi dell'art. 183 del TUEL l'obbligazione scadrà entro il 31/12/2016; 
 
9. Di rendere nota la presente, ai sensi dell’art.18 comma 10, del regolamento comunale per 

l’affidamento dei lavori, forniture e servizi in economia, mediante affissione all’albo pretorio e 
pubblicazione sul sito internet dell’ente per 15 giorni consecutivi; 

 
10. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 disponendo la 

pubblicazione sul sito internet dei dati sotto riportati in formato tabellare; 
 

Oggetto 
Incarico professionale per la redazione progetto 
definitivo-esecutivo stralci 2-3 restauro ex-teatrino e 
DL stralcio 2 

Contenuto sintetico 
Assunzione dell’impegno di spesa per incarico 
professionale 

Eventuale spesa prevista € 15.035,28 

Estremi principali documenti contenuti 
nel fascicolo del provvedimento 

Provvedimento CUC n.365 del 29/12/2015 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
 

 
 

COMUNE DI TRAVERSETOLO 
Provincia di Parma 

 
 

 
 
 

RESTAURO EX-TEATRINO VIA DELLA LIBERTA’ 
 

DISCIPLINARE DI INCARICO PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA STRALCI FUNZIONALI 2 E 
3, COMPRESO COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE,  

E DIREZIONE DEI LAVORI E COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE STRALCIO FUNZIONALE 2 

CIG ZF117D3152 
 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
ART. 1 

PARTI INTERESSATE 
 

Il Comune di Traversetolo (nel seguito denominato Committente) con sede a Traversetolo, piazza 
Vittorio Veneto n.30 (C.F.00220040349), affida all’arch.Gianluca Mora, con studio professionale in 
Parma, Largo Gaetano Guidetti n.19 – Codice Fiscale MROGLC61T07G337I - Partita IVA 
02606130348,, iscritto all’albo professionale ordine degli architetti della provincia di Parma al 
n°314, l'incarico di cui all’art. 2 del presente disciplinare; 
 

ART. 2 
OGGETTO DELL’ INCARICO 

 
In richiamo alla determinazione del Responsabile del settore n°______ del ______________ il 
Committente affida al professionista, che accetta, l’incarico di redigere la progettazione definitiva-
esecutiva, compreso coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, degli stralci 
funzionali n.2 e n.3 e di svolgere la direzione lavori e il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione per lo stralcio funzionale n.2, relativi al restauro dell’immobile ex-Teatrino Via Libertà in 
Traversetolo.. 
 

ART. 3 
PRESTAZIONI ED IMPEGNI DEL PROFESSIONISTA 

 
Nell’ambito dell’incarico il Professionista dovrà svolgere i compiti inerenti: 

 Progettazione definitiva-esecutiva degli stralci funzionali n.2 (previsto in programmazione 
nell’anno 2016 per Euro 200.000) e n.3 (previsto in programmazione nell’anno 2017 per 
Euro 100.000), comprensiva di coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione; i 
livelli di progettazione possono essere accorpati; 

 Relativamente allo stralcio n.2: Direzione dei Lavori, Misura e contabilità, Certificato di 
regolare esecuzione, Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

 
Con il conferimento dell’incarico il “Professionista” assume l’onere di dar corso a tutti gli 
adempimenti attribuiti alle competenze dell’Ufficio di Direzione Lavori dalle normative vigenti in 
materia di esecuzione di Opere Pubbliche (D.Lgs.163/06 e s.m.i., D.P.R.207/2010 e s.m.i., D.M. 
LL.PP. n. 145/2000 e s.m.i., D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.). 
Il Professionista deve, per quanto necessario, rapportarsi con il Responsabile del Procedimento di 
cui all’art. 10 del D. Lgs. 163/06 e s.m.i., artt. 9-10 del D.P.R.207/2010 e s.m.i., nonché con i suoi 
eventuali collaboratori, di volta in volta interessati ed allo scopo delegati, i quali provvedono, 
ciascuno per le proprie competenze, a fornire le indicazioni e informazioni specifiche, nonché a 
verificare e controllare le attività del Professionista durante il loro svolgimento secondo quanto 
preventivamente e temporalmente concordato al momento dell’affidamento dell’incarico. 
In particolare dovrà essere garantito l’assolvimento delle funzioni, di misura e contabilità secondo 
quanto previsto dall’art. 130 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e dagli artt. 148 e seguenti del D.P.R. 
207/2010 e s.m.i., a partire dalla data di consegna dei lavori e fino alla data di emissione del 
certificato di regolare escuzione; 
Dovrà essere garantita l’assistenza amministrativa relativamente ad adempimenti imposti al 
committente da norme cogenti (quali, ad esempio, quelli in materia di comunicazioni agli Enti, 
Soprintendenza Beni Architettonici, all’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici ed 
all’Osservatorio, di subappalto e sub-affidamenti in genere, ecc.) e dovranno essere svolte tutte le 
incombenze tecnico-amministrative conseguenti alla esecuzione e al controllo del contratto nonché 
le comunicazioni di inizio e fine lavori agli enti preposti al rilascio delle autorizzazioni e al controllo. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Dovrà essere in particolare effettuata la verifica del rispetto delle revisioni di cui al programma dei 
lavori contrattuali, la programmazione temporale dei lavori congiuntamente all'impresa esecutrice 
nell’ambito e nel rispetto di dette previsioni, nonché la definizione delle modalità di svolgimento 
delle operazioni di cantiere, sentiti anche i pareri degli uffici preposti all’utilizzo dell’opera, entro il 
termine concordato con il responsabile del procedimento nel rispetto delle previsioni regolamentari. 
 
Dovrà essere garantita la presenza continua in cantiere o, comunque, secondo le necessità legate 
al cronoprogramma dei lavori, la direzione, l’assistenza e l’alta sorveglianza dei lavori; 

 
Dovrà essere mantenuta tutta la documentazione prevista dalle vigenti disposizioni di legge e 
regolamentari ed in specie aggiornato quotidianamente il giornale dei lavori e tempestivamente, e 
comunque entro il termine massimo di giorni 30 (trenta), la contabilità dei lavori necessaria al 
riscontro degli obblighi contrattuali, anche in accordo con l’organo di collaudo. 
 
Dovrà essere prodotta, almeno in corrispondenza di ogni Stato di Avanzamento Lavori ed in caso 
di problematiche o esigenze specifiche, al R.U.P. una relazione sull’andamento tecnico - 
economico dei lavori con riferimento ai singoli interventi e al coordinamento fra gli stessi con 
valutazioni e considerazioni, in particolare, sulla produttività dell’impresa evidenziando eventuali 
difficoltà o ritardi.  
Tali note dovranno altresì contenere: 

- la descrizione dello stato delle opere al momento della maturazione dell’importo dello Stato 
di Avanzamento Lavori; 

- lo stato di corrispondenza economica tra le opere effettivamente eseguite e gli importi 
previsti nell’offerta della Ditta; 

- la corrispondenza dello stato di avanzamento temporale con il programma dei lavori. 
 
Il ”Committente” si riserva ampia facoltà di rivalsa in ordine ad eventuali danni arrecati per effetto 
del tardivo o omesso adempimento di dette disposizioni da parte del “Professionista”. 
 
Dovranno essere svolti tutti gli adempimenti correlati all’iscrizione di eventuali riserve dell'impresa 
esecutrice e trattazione delle medesime riserve nelle forme e nei limiti previsti dalla normativa 
vigente. 
 
Dovrà essere assicurata la predisposizione di varianti in corso d’opera al progetto, nei limiti di cui 
all’art. 132 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., previa immediata comunicazione al R.U.P. contenente 
dettagliata relazione degli elementi utili per la valutazione dell'effettiva necessità e della congruità 
tecnico-amministrativa della variazione progettuale. Si darà seguito alla variante solo dopo 
l'autorizzazione scritta del predetto responsabile e, se in aumento, dopo l’assunzione del relativo 
impegno di spesa. 
Nella predisposizione delle eventuali varianti si intendono inoltre compresi tutti gli adempimenti 
prescritti da leggi e regolamenti specifici per ogni settore di intervento quali, a titolo esemplificativo 
ma non esaustivo, strutture in conglomerato cementizio armato e metalliche, ecc., nonché quanto 
necessario per l’ottenimento 
degli eventuali pareri di competenza degli Enti tutori. 
 
Dovrà essere predisposta la documentazione finale per il certificato di regolare esecuzione 
Esecuzione ai sensi dell’art. 141 del D. Lgs 163/2006 e s.m.i., mediante acquisizione o redazione, 
verifica di tutta la documentazione tecnica necessaria quali dichiarazioni, asseverazioni, 
certificazioni, omologazioni, attestati, nonché assistenza nei sopralluoghi di verifica da parte dei 
collaudatori. 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
L’incarico di Direzione Lavori è da considerarsi assolto solamente a certificato di regolare 
esecuzione approvato e comprende la verifica contabile dei lavori con l’emissione di SAL, secondo 
le modalità legate alla tipologia di appalto, di contratto e secondo le indicazioni e le richieste 
dell’organo di collaudo. 
 
Ai sensi dell’art.92 del D.Lgs.81/2008 durante la realizzazione dell'opera, il coordinatore per 
l'esecuzione dei lavori: 

a) verifica, con opportune azioni di coordinamento e controllo, l'applicazione, da parte delle imprese 
esecutrici e dei lavoratori autonomi, delle disposizioni loro pertinenti contenute nel piano di sicurezza 
e di coordinamento di cui all'articolo 100 del D.Lgs.81/2008 e la corretta applicazione delle relative 
procedure di lavoro; 

b) verifica l'idoneità del piano operativo di sicurezza, da considerare come piano complementare di 
dettaglio del piano di sicurezza e coordinamento, assicurandone la coerenza con quest'ultimo; 
adegua il piano di sicurezza e di coordinamento, e il fascicolo di cui all'articolo 91, comma 1, lettera 
b)del D.Lgs.81/2008, in relazione all'evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, 
valutando le proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la sicurezza in cantiere, verifica 
che le imprese esecutrici adeguino, se necessario, i rispettivi piani operativi di sicurezza; 

c) organizza tra i datori di lavoro, ivi compresi i lavoratori autonomi, la cooperazione ed il 
coordinamento delle attività nonché la loro reciproca informazione; 

d) verifica l'attuazione di quanto previsto negli accordi tra le parti sociali al fine di realizzare il 
coordinamento tra i rappresentanti della sicurezza finalizzato al miglioramento della sicurezza in 
cantiere; 

e) segnala al committente o al responsabile dei lavori, previa contestazione scritta alle imprese e ai 
lavoratori autonomi interessati, le inosservanze alle disposizioni degli articoli 94, 95, 96 e 97, comma 
1, e alle prescrizioni del piano di sicurezza e di coordinamento e propone la sospensione dei lavori, 
l'allontanamento delle imprese o dei lavoratori autonomi dal cantiere, o la risoluzione del contratto. 
Nel caso in cui il committente o il responsabile dei lavori non adotti alcun provvedimento in merito 
alla segnalazione, senza fornire idonea motivazione, il coordinatore per l'esecuzione da' 
comunicazione dell'inadempienza alla azienda unità sanitaria locale e alla direzione provinciale del 
lavoro territorialmente competenti; 

f) sospende, in caso di pericolo grave e imminente, direttamente riscontrato, le singole lavorazioni fino 
alla verifica degli avvenuti adeguamenti effettuati dalle imprese interessate. 

 
In particolare è fatto obbligo al Professionista incaricato di verificare con regolarità, ai fini di 
contrastare il lavoro nero, che l’Appaltatore esponga in cantiere l’elenco aggiornato dei propri 
dipendenti nominalmente individuati, nonchè delle eventuali ditte subappaltatrici regolarmente 
autorizzate e delle altre imprese esecutrici (anche con noli a caldo e forniture con posa in opera) 
che operano nel cantiere. Il Professionista incaricato si accerterà che l’impresa appaltatrice tenga 
in cantiere copia del libro matricola (con vidimazione INAIL) e del registro delle presenze, 
regolarmente aggiornati e, ad ogni visita, dovrà verificare che i nominativi riportati nell’elenco 
giornaliero delle presenze dei dipendenti corrispondano al personale effettivamente presente in 
cantiere e ai nominativi riportati nel libro matricola; in caso di presenza di personale non risultante 
dai libri matricola, il Professionista disporrà l’immediato allontanamento dal cantiere di tale 
personale, informandone il RUP. 
 
Tutte le attività ricomprese nei punti precedenti dovranno essere eseguite in conformità alle 
normative vigenti, con particolare riguardo al D. Lgs. 163/2006 e s.m.i., al DPR 207/2010 e s.m.i., 
al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. ed al D.P.R. 222/03 e s.m.i.. Il Coordinatore assumerà, per effetto del 
presente atto, tutti gli obblighi discendenti dall’applicazione dell’ art. 91 del.D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. 
con l’obbligo di uniformare la propria attività ad eventuali nuove normative e regolamenti che 
insorgessero durante lo svolgimento dell’incarico. 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/#094
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/#094


 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Il Coordinatore dovrà garantire al RUP l’assistenza relativamente agli adempimenti imposti al 
Committente da norme cogenti. 
Il Coordinatore dovrà disporre tempestivamente ogni modifica al piano di coordinamento della 
sicurezza che si rendesse necessaria in conseguenza ad eventuali perizie di variante. 
 
Il Coordinatore dovrà garantire, per tutta la durata dei lavori e nelle forme più opportune, la 
costante reperibilità nell’orario di lavoro dell’impresa, della propria persona o di un proprio 
collaboratore in possesso dei requisiti di cui all’ art. 98 del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; a garanzia della 
sicurezza nel cantiere dovrà comunque garantire la propria personale presenza quando ciò di 
renda necessario e ogniqualvolta vengano svolte lavorazioni a rischio elevato e comunque se 
individuate come tali nel Piano di sicurezza e coordinamento, ovvero quando lo richieda il Direttore 
dei Lavori e/o il RUP. Il Professionista, anche tramite l’eventuale collaboratore, provvederà alla 
sottoscrizione, ad ogni intervento in cantiere, del registro di cui al successivo punto. 
A comprova del puntuale adempimento del presente contratto, dovrà essere annotato sul Giornale 
dei Lavori da conservarsi in cantiere a cura dell’impresa, le indicazioni e gli aggiornamenti 
puntualmente sottoscritti dal coordinatore della sicurezza e/o del suo collaboratore come sopra 
qualificato, in ordine ai sopralluoghi effettuati dal coordinatore della sicurezza e/o dal suo 
collaboratore medesimi, le disposizioni impartite nell’espletamento delle proprie funzioni, le 
modalità e i tempi di riposta dell’impresa; 
 
 

ART. 4 
CONSULENZE PROFESSIONALI 

 
Per il corretto svolgimento del lavoro, il Professionista incaricato potrà inoltre avvalersi del 
supporto di tecnici ed esperti negli specifici campi professionali sotto il suo diretto controllo e 
responsabilità. Oneri e spese per le consulenze professionali dovranno rientrare nel complesso 
dell’onorario definitivo identificato dal presente disciplinare. 
 
 

ART. 5 
COMPENSI, RIMBORSI SPESE E PAGAMENTI 

 
Per le prestazioni di cui all’oggetto, il compenso spettante al Professionista è stabilito in euro 
11.850,00, comprensivi di onorari e spese, al netto di oneri, contributi previdenziali e iva per 
complessivi  euro 15.035,28 contributi previdenziali e iva inclusi e verrà corrisposto dietro 
emissione di regolare fattura o notula pro-forma, mediante atto di liquidazione da predisporsi a 
cura del Responsabile del Procedimento secondo le seguenti tempistiche: 

- 60% ad avvenuta approvazione dei progetti esecutivi degli stralci funzionali n.2 e n.3 
- 40% a saldo ad avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione delle opere dello 

stralcio n.2. 

Il pagamento dei compensi avverrà a 30 giorni dalla data di presentazione della fattura o 
notula pro – forma di cui sopra. 
L’incaricato non avrà diritto ad alcun rimborso delle spese vive che sosterrà per l’adempimento 
delle sue prestazioni. 
 
 

art. 6 
TEMPO UTILE, RITARDI, PENALITÀ 

 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
Il Professionista dovrà provvedere a redigere il progetto definitivo-esecutivo, così come definito 
dall’art.93 comma 5 del D.Lgs n.163/2006 e dalla sezione IV del D.P.R.207/2010, redatto in 
conformità alle vigenti norme tecniche per le costruzioni (D.M. 14/01/2008 e s.m.i.). 
Il professionista dovrà tenere gli opportuni contatti con l’Amministrazione Comunale per sottoporre 
all’esame le soluzioni proposte nelle varie fasi dell’incarico ed i relativi elaborati, nonché essere 
disponibile per eventuali incontri con Enti, Commissioni consultive o gruppi indicati 
dall’Amministrazione. 
Tale progetto definitivo - esecutivo andrà trasmesso all’Ufficio tecnico comunale in 4 copie 
cartacee. 
 
In linea generale l’incarico dovrà essere svolto secondo le seguenti tempistiche: 

- Consegna progetto definitivo-esecutivo stralci 2 e 3 entro 90 giorni dalla sottoscrizione dell’incarico; 
- Direzione lavori stralcio attuativo n.2 in relazione alle tempistiche di appalto, il certificato di regolare 

esecuzione dovrà essere redatto entro 30 giorni dalla data di ultimazione lavori; 

E’ prevista l’applicazione di una penale giornaliera pari allo 1 (uno) per mille dell’importo 
dell’incarico nel caso di adempimenti previsti per legge o richiesti formalmente 
dall’Amministrazione, per i quali è indicato un termine di scadenza, fermo il risarcimento del 
maggior danno che dovesse derivare al “Committente” dal verificarsi del ritardo stesso. 
La penale verrà applicata previa diffida e decurtata direttamente dall’importo del compenso da 
pagare. 
Quando l’ammontare delle penali raggiunga il 10% dell’importo contrattuale, il “Committente” si 
riserva la facoltà di risolvere il contratto per inadempimento, fatto salvo il maggior danno. 
In caso di inadempimenti e/o errori nell’espletamento delle attività a cui è tenuto il “Professionista” 
in conseguenza dell’incarico ricevuto, il “Committente” procede, a mezzo di raccomandata A.R. e/o 
mezzo fax e/o posta elettronica certificata, ad intimare il compimento di quanto necessario per il 
rispetto delle specifiche clausole d’ordine entro un termine perentorio di 30 (trenta) giorni, 
sospendendo gli eventuali pagamenti in corso. 
In caso di persistente inadempienza, è avviata la procedura di revoca in danno dell’incarico. Con la 
risoluzione sorge in capo all’Amministrazione il diritto di affidare a terzi la prestazione, o la sua 
parte rimanente, in danno dell’aggiudicatario inadempiente. 
L’esecuzione in danno non esime il soggetto inadempiente dalle responsabilità civili e penali in cui 
lo stesso può incorrere a norma di legge per i fatti che hanno motivato la revoca dell’incarico. 
E’ fatto obbligo al “Professionista” di accettare ogni verifica o richiesta di documentazione da parte 
del “Committente” purché per attività inerenti l’incarico affidato. 
 
 
ART. 7 

DIVERGENZE 
 

La competenza a conoscere delle controversie derivanti dall’esecuzione del presente contratto 
spetta, ai sensi dell’art. 20 del Codice di Procedura Civile, al Giudice del luogo ove il contratto è 
stato stipulato. 
E’ escluso pertanto il deferimento al giudizio arbitrale delle eventuali controversie contrattuali. 

 
 

ART.8 
INCOMPATIBILITA’ 

 
Il professionista dichiara, sotto la propria responsabilità, che con il presente incarico non vengono 
violate le norme vigenti in materia di incompatibilità per l’espletamento di incarico professionale per 
conto di enti pubblici; che, pertanto, non ha rapporti con Amministrazioni o Enti Pubblici che ostino 



 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 
all’esercizio della libera professione né altri rapporti che possano essere in contrasto con l’incarico 
ricevuto. 
Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del D.Lgs. 165/2001 dichiara inoltre di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti o incaricati del Comune di Traversetolo che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali, per conto del Comune medesimo, nei suoi confronti, per il triennio successivo alla 
cessazione del rapporto. La violazione degli obblighi previsti al presente comma costituisce causa 
di risoluzione e nullità del presente contratto.  
Inoltre costituisce causa di risoluzione di diritto del contratto, ai sensi dell’art. 1456 del codice 
civile, la violazione da parte del contraente degli obblighi di cui al Dpr 16 aprile 2013, n.62 e al 
Codice di comportamento del Comune di Traversetolo entrambi pubblicati sul sito web dell'Ente ai 
seguenti indirizzi: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg 

http://www.comune.traversetolo.pr.it/allegato.asp?ID=899353 
 

 
ART. 9 

VALIDITÀ’ E FORMA 
 

Il presente disciplinare è impegnativo per le parti interessate a far tempo dalla data di 
sottoscrizione. Viene redatto sotto forma di scrittura privata da assoggettare a registrazione in caso 
d’uso. Le spese connesse alla sottoscrizione sono a carico del professionista incaricato. 
Ai sensi dell’art.3 comma 1 e comma 8 della sopra indicata L. 136/2010, l’appaltatore, gli eventuali 
subappaltatori e i subcontraenti della filiera, PENA LA NULLITÀ DEL CONTRATTO, dovranno utilizzare uno 
o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane S.p.a., dedicati, 
anche non in via esclusiva, alle commessa pubblica. Tutti i movimenti finanziari relativi alle prestazioni in 
oggetto dovranno essere registrati sui conti correnti dedicati e dovranno essere effettuati esclusivamente 
tramite lo strumento del bonifico bancario o postale. Dovranno inoltre essere comunicati ai sensi del comma 
7 della suddetta Legge entro sette giorni dalla loro accensione gli estremi identificativi dei suddetti c/c, 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sugli stessi. Si raccomanda 
dunque l’osservanza di tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

 
 

*** 
 

Sottoscritto presso la sede municipale di Traversetolo, in duplice copia, il 
______________________ 
 
 
 
 IL TECNICO INCARICATO IL RESPONSABILE DI AREA 
 (arch. Gianluca Mora) (Ing. Fabio Garlassi) 
 
 ……………………….. ……………………….. 
 

 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2013/06/04/13G00104/sg
http://www.comune.traversetolo.pr.it/allegato.asp?ID=899353


 

COMUNE DI TRAVERSETOLO  
PROVINCIA DI PARMA 

 

 
Fabio Garlassi / INFOCERT SPA 



COMUNE DI TRAVERSETOLO 
PROVINCIA DI PARMA

Area Servizi alla Collettività e per il Territorio
LL.PP - Viabilità - Progettazione - Espropri

DETERMINAZIONE N°539           DEL 30/12/2015

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE ESECUTIVA 2° E 
3°  STRALCIO  ATTUATIVO  “RESTAURO  EX-TEATRINO  VIA  DELLA 
LIBERTÀ”  –  PROGETTO  PRELIMINARE  APPROVATO  CON 
DELIBERAZIONE  GC  N.95/2007  –  E  DIREZIONE  LAVORI, 
COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  2° 
STRALCIO. CODICE CIG ZF117D3152. IMPEGNO DI SPESA.

Visto si attesta:
- la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 

ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.
- si attesta, inoltre, l’esecutività ai sensi dell’art. 151, comma 4° dell'art. 153, comma 

5°, dello stesso T.U. 

Impegno Anno Es. Cap. Importo

588 2015 2010506018409 15.035,28

Osservazioni:  

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 30/12/2015

Traversetolo, Lì, 30/12/2015

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Franca Pavarani / INFOCERT SPA

COPIA CONFORME CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N°  539 del 30/12/2015
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a
 ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.
Documento stampato il giorno 09/02/2016 da Ubaldi Angela.

Il Funzionario Preposto
Rossi Stefania


